
                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Άγιος Στέφανος, 11/10/2022
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ Αρ. Πρωτ.: 31223
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ          
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ   
Δ/νση: Λ. Λίμνης Μαραθώνος 29                     ΠΡΟΣ: κάθε ενδιαφερόμενο
Τ.Κ.: 14565, Άγ. Στέφανος                                                                                                               
Πληροφορίες: Σ. Μπακάλη                       
τηλ.: 2132030668             
email: mpakali@dionysos.gr                 

 

ΘΕΜΑ: Πρόσκληση Υποβολής Προσφοράς για την Υπηρεσία Συντήρησης Ψυκτών Πόσιμου Νερού 
  

     CPV: 50000000-5

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Σας γνωρίζουμε ότι ο Δήμος θα προχωρήσει με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης του άρθρου 118 του
Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με τον Ν.4782/2021 και ισχύει,  με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, αποκλειστικά βάσει τιμής, στη σύναψη σύμβασης για
την Υπηρεσία Συντήρησης Ψυκτών  Πόσιμου Νερού, σύμφωνα με την υπ’  αριθ.  40/2022 μελέτη της
Δ/νσης Περιβάλλοντος η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης.

Ως εκ τούτου, σας προσκαλεί για την κατάθεση προσφοράς καθώς και των αναγκαίων δικαιολογητικών, σε
σφραγισμένο φάκελλο, μέχρι τις 24  /  10  /2022   και ώρα 12:00 μ.μ., στο πρωτόκολλο του Δήμου Διονύσου,
Ταχ. Δ/νση: Λ. Λίμνης Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 1, Τ.Κ.: 14565, Άγ. Στέφανος.

Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός της μελέτης ανέρχεται στο ποσό των 773,76€ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ
24%).

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΕΠΙ ΠΟΙΝΗ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ   (Άρθρα 92 ,93, 94, 95 & 96 του
Ν.4412/2016) 

1) Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 (Α΄75) του νομίμου εκπροσώπου στην
οποία  να  αναγράφονται  τα στοιχεία  της  ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ και  να  δηλώνεται  ότι,  μέχρι  και  την  ημέρα
υποβολής της προσφοράς του ο οικονομικός φορέας:
Έλαβε πλήρη γνώση των όρων της υπ’  αριθ. 40/2022 μελέτης  της Δ/νσης Περιβάλλοντος η οποία
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης κι ότι τους  αποδέχεται όλους.
Η  συμμετοχή  του  δε  δημιουργεί  κατάσταση  σύγκρουσης  συμφερόντων  κατά  τα  ειδικότερα  
προβλεπόμενα στο άρθρο 24 του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2) Τα αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης του οικονομικού φορέα (Παράρτημα Γ).
3) Παραστατικό εκπροσώπησης αν ο οικονομικός φορέας συμμετέχει με αντιπρόσωπο του.
4) Πιστοποιητικό  του  οικείου Επιμελητηρίου,  με  ημερομηνία  έκδοσης  έως  τριών μηνών πριν από  την

καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφοράς, στο οποίο θα φαίνεται η εγγραφή του σε αυτό και το
ειδικό είδος των εργασιών του το οποίο θα πρέπει να σχετίζεται με το αντικείμενο της πρόσκλησης. Η
μη συνάφεια θα οδηγεί σε αποκλεισμό του συμμετέχοντος.

5) Τεχνική προσφορά
6) Οικονομική προσφορά 
7) Τα Δικαιολογητικά Κατακύρωσης (Παράρτημα Δ) 

Συνημμένα:
1. Η υπ’ αριθ. 40/2022 μελέτη της Δ/νσης Περιβάλλοντος (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α)
2. Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β)





3. Νομιμοποιητικά Έγγραφα Νομικών Προσώπων (Οικονομικών Φορέων) (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ)
4. Δικαιολογητικά Κατακύρωσης (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ)

  

Ο Εντεταλμένος Σύμβουλος
Οικονομικών Πόρων Ψηφιακών
Εφαρμογών &  Προστασίας του

Πολίτη

 Ιωάννης Τσουδερός 





ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΕΛΕΤΗΣ: 40/2022
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2022
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΨΥΚΤΩΝ ΠΟΣΙΜΟΥ ΝΕΡΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  

Η παρούσα τεχνική περιγραφή συντάχθηκε προκειμένου ο Δήμος να συντηρήσει τρείς (3) ψύκτες πόσιμου νερού
που βρίσκονται στα παρακάτω Δημοτικά κτίρια:

1.  Δημοτικό Κατάστημα στον Άγιο Στέφανο,
2.  Πολυιατρείο στον Άγιο Στέφανο,
3.  Πυρασφάλεια. 

Οι εργασίες της συντήρησης περιλαμβάνουν την προμήθεια των υλικών (και την απαιτούμενη εργασία), και
ενδεικτικά αναφέρεται η αντικατάσταση των αναλώσιμων φίλτρων τύπου
o PL1100-0001 PL Sediment Filter, 
o PL1100-0002 PL Post Carbon Filter, 
o PL1100-0003 Ultra Filtra on Cartridge, 
o PL1100-0005 PL Pre Carbon Filter) 
και λυχνιών CM0007B UV Lamp 220V που αφορούν στους ψύκτες πόσιμου νερού της εταιρίας ECLIPSE STAND.

Επιπλέον, προβλέπεται η προμήθεια και τοποθέτηση μικροανταλλακτικών που απαιτούνται για τις εν λόγω
εργασίες.

Η συνολική ενδεικτική δαπάνη των ανωτέρω υπηρεσιών για ένα (1) έτος προϋπολογίζεται στο ποσό των 773,76€,
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% και θα βαρύνει τον Κ.Α. 10.6265.0017 με τίτλο «Συντήρηση Ψυκτών Πόσιμου
Νερού».

α/α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ ΤΜΧ (€) ΣΥΝΟΛΟ (€)
1 Sediment Filter 3 31 93
2 Post Carbon Filter 3 31 93
3 Ultra Filtra on Cartridge 3 34 102
4 Pre Carbon Filter 3 31 93
5 UV Lamp 220V 3 31 93
6 Μικροανταλλακτικά 3 50 150
   ΣΥΝΟΛΟ 624,00
   ΦΠΑ 24% 149,76
   ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 773,76 

Η εν λόγω προμήθεια υπηρεσιών θα διενεργηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του
 Ν. 3463/2006 (περί «Κύρωσης του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων», Φ.Ε.Κ. 114/Α’/8.6.2006),
 Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα

Καλλικράτης»  (ΦΕΚ  87/Α΄/2010),  όπως  τροποποιήθηκε  και  ισχύει  με  το  N.  4555/18  (ΦΕΚ
133/19.07.2018 Τεύχος Α’): «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εμ-
βάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] – Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ – Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία
άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση – Λοιπές δια-
τάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις»,





 Ν.  4412/2016 «Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων,  Προμηθειών  και  Υπηρεσιών (προσαρμογή  στις  Οδηγίες
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», στην πλέον συμφέρουσα προσφορά από οικονομική άποψη, μόνο με
βάση την τιμή (άρθρο 86).

Το CPV της προμήθειας είναι 50000000-5 με τίτλο «Υπηρεσίες Επισκευής και Συντήρησης».

Όλα τα χρησιμοποιούμενα ανταλλακτικά και αναλώσιμα πρέπει να είναι τα γνήσια εκ των κατασκευαστών των
μηχανημάτων,  καινούργια  και  αμεταχείριστα,  άριστης  ποιότητας  που  θα  καλύπτονται  από  εγγύηση  καλής
λειτουργίας ενός (1) έτους τουλάχιστον. 

Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος για την επιλογή και απασχόληση του κατάλληλου προσωπικού, το οποίο πρέπει
να  απασχολείται  νόμιμα  αμειβόμενο  και  ασφαλισμένο,  να  έχει  εμπειρία στις  εργασίες  που θα κληθεί  να
εκτελέσει και να κατέχει όλες τις νόμιμες άδειες και διπλώματα που απαιτούνται.

Οι εργασίες συντήρησης θα γίνουν επιμελώς και σύμφωνα με όλους τους κανόνες της τέχνης και της επιστήμης
και με μέριμνα για την ασφάλεια & υγιεινή της εργασίας του προσωπικού και την ασφάλεια των μηχανημάτων.

Ο ανάδοχος πρέπει να διαθέτει πιστοποιητικό Επιμελητηρίου με το οποίο αποδεικνύεται η εγγραφή του στο
επάγγελμα, π.χ. συντήρησης μηχανημάτων, για το οποίο προσφέρει τις υπηρεσίες του.

Ο Συντάξας Θεωρήθηκε

Ιωάννης Ραμπαούνης Απόστολος Παπαδόπουλος
ΤΕ Δασοπόνων ΠΕ 5 Μηχανολόγος Μηχανικός
Διεύθυνση Περιβάλλοντος Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος

Καθαριότητας & Πρασίνου





ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

«Υπηρεσία Συντήρησης Ψυκτών Πόσιμου Νερού»

α/α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ ΤΜΧ (€) ΣΥΝΟΛΟ (€)
1 Sediment Filter 3
2 Post Carbon Filter 3

3
Ultra Filtration Car-

tridge 3
4 Pre Carbon Filter 3
5 UV Lamp 220V 3
6 Μικροανταλλακτικά 3
   ΣΥΝΟΛΟ
   ΦΠΑ 24%

   
ΓΕΝΙΚΟ
ΣΥΝΟΛΟ

                                                                                     ……………………………...
       (Τόπος – Ημερομηνία)

           Ο Προσφέρων
(Ονοματεπώνυμο υπογράφοντος και σφραγίδα)





ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Γ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  

ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

- Για  τις  Ο.Ε.  και  Ε.Ε.: αντίγραφο του  καταστατικού,  όπως  τροποποιημένο  ισχύει,  με  όλα  τα  μέχρι  την
ημερομηνία υποβολής προσφοράς τροποποιητικά. 
-  Για  τις  Ε.Π.Ε.,  Ι.Κ.Ε.  κλπ.:  αντίγραφο  του  καταστατικού,  όπως  τροποποιημένο  ισχύει,  νόμιμα
δημοσιευμένου, μαζί με τα αντίστοιχα Φ.Ε.Κ. (τ. Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) ή τις αντίστοιχες δημοσιεύσεις στο διαδικτυακό
τόπο του Γ.Ε.ΜΗ. (άρθρο 2 του Ν.4250/2014). 
- Για τις Α.Ε.: αντίγραφο κωδικοποιημένου καταστατικού, όπως έχει κατατεθεί στην αρμόδια Διοικητική Αρχή,
μαζί  με τα αντίστοιχα Φ.Ε.Κ. (τ.  Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) ή τις αντίστοιχες δημοσιεύσεις  στο διαδικτυακό τόπο του
Γ.Ε.ΜΗ.  (άρθρο  2  του  Ν.  4250/2014)  στα  οποία  έχουν  δημοσιευθεί  η  σύσταση  της  εταιρείας  και  οι
τροποποιήσεις του καταστατικού καθώς και το Φ.Ε.Κ. (τ. Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) ή τις αντίστοιχες δημοσιεύσεις στο
διαδικτυακό  τόπο  του  Γ.Ε.ΜΗ.  (άρθρο  2  του  Ν.  4250/2014)  στο  οποίο  έχει  δημοσιευθεί  η  σύνθεση  του
Διοικητικού Συμβουλίου που διοικεί την εταιρεία, η συγκρότησή του σε σώμα και η αρμοδιότητα εκπροσώπησής
της. Σε περίπτωση που δεν έχει ακόμα δημοσιευθεί το Φ.Ε.Κ., προσκομίζεται η απόφαση του αρμοδίου οργάνου
της  εταιρείας  και  η  απόδειξη  κατάθεσης  των  σχετικών  εγγράφων  στην  αρμόδια  υπηρεσία  του  Γ.Ε.ΜΗ.
Επιπροσθέτως,  πρακτικό  του Δ.Σ.  με  το οποίο να εγκρίνεται  η συμμετοχή της εταιρείας στη συγκεκριμένη
διαδικασία. 
Για όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, βεβαίωση της αρμόδιας κατά περίπτωση Διοικητικής ή Δικαστικής Αρχής
από την οποία να προκύπτουν οι  τυχόν μεταβολές που έχουν επέλθει  στο Νομικό Πρόσωπο και τα όργανα
διοίκησης αυτού. 
Εάν η προσφορά υπογράφεται από πρόσωπο που δεν προκύπτει από τα ανωτέρω έγγραφα ότι έχει την ιδιότητα
του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας, πρέπει να υποβληθούν τα στοιχεία που αποδεικνύουν ότι έχει νομίμως
εξουσιοδοτηθεί ειδικά για το σκοπό αυτό. 
- Για τα φυσικά πρόσωπα, βεβαίωση έναρξης επαγγελματικής δραστηριότητας από την οικεία Δ.Ο.Υ.
Σε περίπτωση αλλοδαπών Νομικών Προσώπων προσκομίζονται: 
Αντίγραφο του καταστατικού του Νομικού Προσώπου, όπως τροποποιημένο ισχύει και των εγγράφων από τα
οποία αποδεικνύεται, με βάση τη νομοθεσία της χώρας όπου έχει την έδρα του, η τήρηση των προβλεπόμενων
κανόνων δημοσιότητας, ως προς ό,τι αφορά στην ίδρυση και στις μεταβολές αυτού. Συμπληρωματικά, για τα
Νομικά  Πρόσωπα  (Α.Ε.  ή  άλλα)  που  διοικούνται  από  συλλογικό  όργανο  (Δ.Σ.),  αντίγραφο  της  απόφασης
συγκρότησης του συλλογικού οργάνου διοίκησης και των εγγράφων από τα οποία αποδεικνύεται η τήρηση, ως
προς  το  όργανο  αυτό,  των  αντίστοιχων  κανόνων  δημοσιότητας  καθώς  και  βεβαίωση  της  αρμόδιας  κατά
περίπτωση Αρχής της χώρας, όπου έχει την έδρα του, από την οποία να προκύπτουν οι τυχόν μεταβολές που
έχουν επέλθει στο Νομικό Πρόσωπο και τα όργανα διοίκησης αυτού.





ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ
(σύμφωνα με το άρθρο 73 του Ν.4412/2016)

1) Απόσπασμα ποινικού μητρώου,  με ημερομηνία έκδοσης έως τριών μηνών πριν από την καταληκτική
ημερομηνία  υποβολής  προσφοράς  ή,  ελλείψει  αυτού,  ισοδύναμου  εγγράφου  που  εκδίδεται  από  αρμόδια
δικαστική  ή  διοικητική  αρχή  της  χώρας  καταγωγής  ή  της  χώρας  όπου  είναι  εγκατεστημένος  ο  εν  λόγω
οικονομικός  φορέας,  από  το  οποίο  να  προκύπτει  ότι  ο  οικονομικός  φορέας δεν  εμπίπτει  σε καμία από  τις
περιπτώσεις που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016, όπως ισχύει σήμερα.
Η υποχρέωση αυτή αφορά: 
α) στις περιπτώσεις Ε.Π.Ε., Ι.Κ.Ε., Ο.Ε. και Ε.Ε., τους διαχειριστές
β) στις  περιπτώσεις  Α.Ε.,  τον  Διευθύνοντα Σύμβουλο,  τα  μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου,  καθώς και  τα
πρόσωπα στα οποία με απόφαση του Δ.Σ.  έχει  ανατεθεί  το σύνολο της διαχείρισης και  εκπροσώπησης της
εταιρείας
γ) στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου
δ) στις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον κατά περίπτωση νόμιμο εκπρόσωπο
2) Πιστοποιητικό της αρμόδιας κατά περίπτωση αρχής ότι είναι ενήμεροι: 
α) ως προς τις φορολογικές τους υποχρεώσεις και 
β) ως προς τις υποχρεώσεις που αφορούν στις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής), κατά
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφοράς. 
3) Πιστοποιητικό που εκδίδεται από την αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή, με ημερομηνία έκδοσης
έως τριών μηνών πριν από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφοράς, ότι δεν τελεί υπό πτώχευση, δεν
έχει  υπαχθεί  σε  διαδικασία  εξυγίανσης  ή  ειδικής  εκκαθάρισης,  δεν  τελεί  υπό  αναγκαστική  διαχείριση  από
εκκαθαριστή  ή  από  το  δικαστήριο,  δεν  έχει  υπαχθεί  σε  διαδικασία  πτωχευτικού  συμβιβασμού,  δεν  έχει
αναστείλει  τις  επιχειρηματικές  του  δραστηριότητες,  δεν  βρίσκεται  σε  οποιαδήποτε  ανάλογη  κατάσταση
προκύπτουσα από παρόμοια διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου. 
Αν η χώρα δεν εκδίδει τέτοιου είδους έγγραφο ή πιστοποιητικό ή αυτό δεν καλύπτει όλες τις περιπτώσεις που
αναφέρονται, το έγγραφο ή το πιστοποιητικό μπορεί να αντικαθίσταται από ένορκη βεβαίωση ή, στις χώρες
όπου  δεν  προβλέπεται  ένορκη  βεβαίωση,  από  υπεύθυνη  δήλωση  του  ενδιαφερομένου  ενώπιον  αρμόδιας
δικαστικής ή διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού της
χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας. 
Οι αρμόδιες δημόσιες αρχές παρέχουν, όπου κρίνεται αναγκαίο, επίσημη δήλωση στην οποία αναφέρεται ότι δεν
εκδίδονται τα έγγραφα ή τα πιστοποιητικά της παρούσας παραγράφου ή ότι τα έγγραφα αυτά δεν καλύπτουν
όλες τις περιπτώσεις που αναφέρονται.
4)  Υπεύθυνη δήλωση  της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 (Α΄75) του νομίμου εκπροσώπου στην
οποία να αναγράφονται τα στοιχεία της ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ και να δηλώνεται ότι  δεν υπάρχουν πράξεις επιβολής
προστίμου που έχουν εκδοθεί σε βάρος του οικονομικού φορέα σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από την
ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφοράς ή της αίτησης συμμετοχής.

Τα αποδεικτικά έγγραφα συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή
τους  στην  ελληνική  γλώσσα.  Στα  αλλοδαπά  δημόσια  έγγραφα και  δικαιολογητικά  εφαρμόζεται  η
Συνθήκη της Χάγης της 5.10.1961, που κυρώθηκε με το ν. 1497/1984 (Α'188).




